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Till 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

Stockholms stads förskoleprogram 

Remissvar angående förslag till förskoleprogram i Stockholms stad – 

”Stockholms stads förskoleplan – Framtidens förskola” 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner detta remissvar 

2. Omedelbar justering 

3. Remissvaret skickas till skolroteln i digital form, e-post: RIV-

remissvar@stockholm.se, ange KS:s diarienummer som ärenderubrik. 

Remissvaret ska även skickas i pappersform till KF/KS kansli, adress: KF/KS 

kansli, Stadshuset, 105 35 Stockholm. 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Britt Karlsson 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

Bakgrund 

En remiss har inkommit till Skärholmens stadsdelsnämnd. Remissen gäller ett 

förskoleprogram, ”Stockholms stads förskoleplan – Framtidens förskola”.  

Förskoleprogrammet ska tillsammans med stadens budget synliggöra Stockholms 

stads ambitioner och prioriteringar utifrån nationella styrdokument och lokala 

förutsättningar. Tillsammans med skolplanen bildar förskoleprogrammet en helhet 

för utbildningssystemet i staden. Programmet omfattar såväl kommunal som 

fristående förskola och ska vägleda pedagogisk omsorg och öppen förskola.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts på avdelningen Förskola och fritid. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förslaget till förskoleprogram följer till stor del det som slås fast i den nationella 

läroplanen för förskolan och genom det arbetar de kommunala förskolorna i 

Skärholmens redan i samklang med det som anges. 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd vill utöver detta belysa det faktum att förskolan 

enligt läroplanen har två uppdrag, ett gällande omsorg och ett pedagogiskt 

uppdrag. För att förskolan ska kunna verkställa det pedagogiska uppdraget krävs 

att vissa förutsättningar gällande omsorgsuppdraget är uppfyllda. Förslaget till 

förskoleprogram är till allra största del inriktat på uppfyllandet av det pedagogiska 

uppdraget. Skärholmens stadsdelsnämnd anser att ett förskoleprogram för 

förskolan i Stockholms stad behöver ta större hänsyn till det uppdrag gällande 

omsorg som förskolan har. Det är även av vikt att det tydligt framgår att förskolan 

har två uppdrag, ett kring omsorg och ett kring pedagogik. 

 

Skärholmens stadsnämnd vill även poängtera att de riktlinjer för dokumentation i 

samband med övergång från förskola till skola som hänvisas till i förslaget till 

förskoleprogram är tidskrävande. Den tid som dokumentationen kommer att ta i 

anspråk kommer att tas från tiden i barngrupperna på förskolan. Skärholmens 

stadsdelsnämnd anser att den dokumentation som riktlinjerna förordar är för 

omfattande. I Skärholmen finns en fungerande övergång mellan förskola och 

skola, utan all den dokumentation som föreslås i riktlinjerna. Skolorna har även 

signalerat att de inte vill ha allt för omfattande dokumentation. Det bör även 

påpekas att den flexibilitet som förslaget till förskoleplan förväntar sig av 

förskolorna, även den kommer att bli svårare att uppnå med omfattande krav på 

dokumentation. 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd föreslår även att föräldrarna skrivs med i förslaget 

till förskoleprogram i samband med övergång mellan förskola och skola. 

Föräldrarnas deltagande är viktigt och bör stå med i förskoleprogrammet. 

Skärholmens stadsdelsnämnd ser gärna ett förtydligande kring termen 

”undervisning”. Det finns en fotnot där undervisning definieras, men det behövs 

en mer uttömmande diskussion kring begreppet ”undervisning” för att komma bort 

från den traditionella synen på undervisning som sker med elever bakom en bänk 

och en lärare som föreläser. Utveckling och lärande kan ske på fler sätt, 

exempelvis genom en genomtänkt och stimulerande pedagogisk miljö. 
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Bilagor 

1. Stockholms stads förskoleprogram – ”Stockholms stads förskoleplan – 

Framtidens förskola” 
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